*Massonie duces.*

rosque vicinos excurrere, ingentem vim pecorum abigere, esse in animo sibi compescere barbaram gentem, annuat tantum Imperator, prouinciisque fratribus perpetuo iure possidendam tradat, si eam armis acquirant. Iam enim Massonie duces, qui eius se terre Dominos affirmabant, ius suum fratribus concesserant. Grata oblatio Federico fuit, qui collaudato proposito, quas voluere fratres sub aurea bulla literas concessit. Illi sumptis armis breui tempore quicquid Prutenici iuris citra & ultra Vistulam fuit subegere: subactam ac bello quaesitam, suae ditionis fecere, victa gens Christi fidem complexa est & cum fide Teutonicam linguam. Fuit ad Vistulam amnem quercus ubi victrix gens a principio castellum erexit, mox ut sunt res hominum, quae tenui principio in maius augentur, oppidum frequenti cultu adoleuit. Marienburgum dixerunt. Caput gentis est, atque sedes eius, qui vniuersi ordinis magisterio fungitur. Sacrae huius militae origo Teutonica est, nec quisquam nisi Teutonicus his sacris iniciatur: atque idem claris ortus natalibus,

*Maria burgum.*

*Ordo militum Teutonicorum.*

*Vestitus militum Teutonicorum.*

bus, & cui proponitur, vt aduersus sacratissimæ crucis hostes paratus sit omni tempore dimicare, albo pallio amictuntur, nigra cruce insuta, omnes alunt barbam, præter eos qui sacris operantur, & sacerdotes sunt, dominicam orationem milites ipsi pro canonicis horis vsurpant: neque literas discunt: diuitijs abundât: nec minor quàm regibus potentia. Sæpè cū Polonis de regni finibus acceptis atque illatis cladibus contendere, nec totis viribus belli fortunam experi-ri recusauerunt. Est Prussix atque Lithuanix contermina regiuncula, quæ Samogithia dicitur, syluis & fluminibus circumseptâ, quinquaginta miliarium longitudine: cuius gentes proceræ & pulchræ staturæ, agrestes, tamen moribusque inculti. Matrimonia plura celebrât, & absq; sanguinis respectu, patre mortuo filius nouercam, fratre frater gloriæ in uxorem accipiunt. Æs nullum habent, humiliter ædificant, ex limo culmoque tuguria in carinarum aut galearum formam, in quorû culminibus fenestram vnâ faciunt tam patentem, vt toti ædificio lucem supernè præ-

*Potentia op-  
dins Teutonâ  
corum.*

*De Samogithia & gen-  
tis moribus.*

præbeat. Focus perpetuo igne in singulis vnus, circa quem familia vniuersa sedens, non solum vt cibos coquat, verum etiam vt vehemens frigus, quo pro maiori anni parte terra hæc cōgelata constrictaque iacet, propellat. Vaporaria seu stubas habet nullas. Gens ad diuinationem & auguria inclinata, præcipiū ei numē ignis, quem sacrosanctum perpetuūque esse persuasum habuere, quod in ædifico colle ad fluuium Neuyasā assidua lignorum suggestione per sacerdotem aleretur. Vladislaus Poloniæ rex, qui eā ad Christi fidem cōpulsit, illū vnā cū turri, in qua conseruabatur, extinxit, defecit, & syluas quas non minori religione quā ignem sanctas, proque deorum habitaculis Sarmatæ (iuxta poëticum illud: habitant dii quoque syluas) colebant, & nedum syluas, verum quoque quicquid eas subiisset sanctum minimeque violandū censebant, vt aues erant & feræ. Malorum dæmonum præstigio violantes eas statim in manibus & pedibus contrahebantur. Erant in his syluis singulis familijs suus focus & sacra domus cōstituta, in quibus de-